

2024

**DECLARAȚIE DE CANDIDATURĂ PENTRU FUNCȚIA DE MEMBRU ÎN CONSILIUL CM Iași,
REPREZENTANT ÎN ADUNAREA GENERALĂ NAȚIONALĂ A CMR, CENZOR AL CM Iași _____**

Către:

Colegiul Medicilor Iasi (CMI)

Subsemnata/Subsemnatul Crețu Mihai-Emanuel , domiciliat în județul , strada nr. apartament . email nr. de telefon. , membru al Colegiului Medicilor Iași având specialitatea Psihiatrie grad profesional medic specialist și titlul științific -----(dacă este cazul), formulez prezenta declarație de candidatură pentru funcția de:

membru în Consiliul Colegiului Medicilor Iași

reprezentant în Adunarea generală națională a Colegiului Medicilor din România

cenzor al Colegiului Medicilor Iași

Declar că:

am avut următoarele sancțiuni disciplinare/ penale în ultimii 5 ani:.....

nu am avut sancțiuni disciplinare sau penale în ultimii 5 ani.

Declar că:

Dețin funcții în alte organisme statale, administrative, sindicale ori patronale :

-

Nu dețin funcții în alte organisme statale, administrative, sindicale ori patronale.

Declar că:

Am avut anterior următoarele mandate în organele de conducere teritoriale (cu precizarea perioadei):

-

Am avut anterior următoarele mandate în organele de conducere naționale ale CMR (cu precizarea perioadei):

-

Nu am avut anterior nici un mandat în nici un organ de conducere teritorial sau național

Atașez declarației de candidatură:

Curriculum vitae

Scrisoarea de intenție

Data: 28,08,2024

Semnătura

X

Semnat de Crețu-Mihai-Emanuel



Mihai Emanuel Cretu

Cetățenie: română Data nașterii:

☎ Număr de telefon:

✉ E-mail:

📍 Acasă:

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

Medic specialist psihiatru cu atribuții de Sef de secție

Spitalul de Psihiatrie si pentru Masuri de Siguranta Padureni Grajduri [01/05/2023 – În curs]

Localitatea: Iasi

Țara: România

Medic specialist psihiatru

Spitalul de Psihiatrie si pentru Masuri de Siguranta Padureni-Grajduri [01/04/2023 – În curs]

Localitatea: Iasi

Țara: România

Medic specialist psihiatru

Amamed Clinics [01/07/2021 – În curs]

Localitatea: Garbesti

Țara: România

Medic specialist psihiatru

Spitalul de Psihiatrie Murgeni [16/06/2021 – 31/03/2023]

Localitatea: Murgeni

Țara: România

Medic rezident psihiatru

Institutul de Psihiatrie Socola Sectia II Acuti [31/12/2015 – 15/06/2021]

Localitatea: Iasi

Țara: România

EDUCAȚIE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ

Doctor-Medic

Universitatea de Medicina si Farmacie Gr. T. Popa Iasi [2008 – 2014]

Adresă: 700123 Iasi (România)

Domeniul (domeniile) de studiu: Medicina Generala

Lucrarea de diplomă: Promedicamentele in Terapie, Indrumator Prof. Univ. Dr. Cristina-Elena Ghiciuc

Jurist

Universitatea Alexandru Ioan Cuza din Iasi, Facultatea de Drept [2017 – 07/2021]

Localitatea: Iasi

Țara: România

Lucrarea de diplomă: Inselaciunea Studiu de Drept Comparat, indrumator Prof. Univ. Dr. Tudorel Toader

Nlp Practitioner

Asociația Română pentru Programarea Neuro-Lingvistică. [23/04/2012 – 17/11/2012]

Țara: România

**Curs Postuniversitar "Dimensiunile clinico-terapeutice în abordarea urgențelor psihiatrice" 6
Credite EMC**

Universitatea de Medicină și Farmacie "Gr. T. Popă Iași" [03/10/2017]

Studii Liceale

Colegiul Național Iași [2004 – 2008]

COMPETENȚE LINGVISTICE

Limbă(i) maternă(e): **română**

Altă limbă (Alte limbi):

engleză

COMPREHENSIUNE ORALĂ B2 CITIT B2 SCRIS B2

EXPRIMARE SCRISĂ B2 CONVERSAȚIE B2

portugheză

COMPREHENSIUNE ORALĂ B1 CITIT B1 SCRIS A2

EXPRIMARE SCRISĂ B1 CONVERSAȚIE B1

germană

COMPREHENSIUNE ORALĂ A1 CITIT A1 SCRIS A1

EXPRIMARE SCRISĂ A1 CONVERSAȚIE A1

Niveluri: A1 și A2 Utilizator de bază B1 și B2 Utilizator independent C1 și C2 Utilizator experimentat

COMPETENȚE DIGITALE

Microsoft Office / buna utilizare a rețelelor de socializare

PERMIS DE CONDUCERE

Permis de conducere: AM

Permis de conducere: B

CONFERINȚE ȘI SEMINARE

**Impactul nutriției asupra sănătății mintale: stres, tulburări somatoforme, anxietate, depresie,
tulburări psihosomatice**

[Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București, 22/03/2022]

Curs: Depresia

[Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București, 22/03/2022]

Conferința Zilelor Spitalului Clinic de Recuperare "Recuperarea: Realiari și dificultăți"

[Iași, 22/03/2022 – 26/03/2022]

Școala de Vara "Repere interdisciplinare în psihiatrie" 13 credite EMC

[Institutul de Psihiatrie Socola Iași, 12/06/2019 – 14/06/2019]

Simpozionul Național "Schizofrenia în refugiul minții" 18 credite EMC

[Institutul de Psihiatrie Socola Iași, 02/10/2019 – 04/10/2019]

Școala de Vara "Repere Interdisciplinare în psihiatrie" 15 credite EMC

[Institutul de Psihiatrie Socola Iași, 24/06/2018 – 26/06/2018]

Conferinta ``112 Socola`` 10 Credite EMC

[Institutul de Psihiatrie Socola Iasi, 04/10/2017 – 06/10/2017]

Scoala de Vara `` Repere interdisciplinare in psihiatrie`` 16 credite EMC

[Institutul de Psihiatrie Socola Iasi, 04/07/2017 – 06/07/2017]

Simpozion `` Tratatamentul depresiei intre mit si realitate`` 5 credite EMC

[Iasi, 28/09/2016]

Simpozionul ZILELE DIALOGULUI SOCIAL. 9 credite EMC

[Institutul de Psihiatrie Socola Iasi, 02/11/2015 – 04/11/2016]

ZILELE INSTITUTULUI DE PSIHIATRIE SOCOLA IASI

[Iasi, 02/10/2023 – 05/10/2023]

LECTOR

Conferinta de Psihiatrie si Psihologie Medico Legala

[Sibiu, 23/11/2023 – 25/11/2023]

PROBLEMATICA JURIDICA ACTUALA IN APLICAREA MASURILOR DE SIGURANTA

DISTINȚII ONORIFICE ȘI PREMII

Mentiune la Congresul National pentru Studenti si Tineri Medici Editia a XVI-a, 2012, Bucuresti

Universitatea de Medicina si Farmacie ``Carol Davila`` Bucuresti [2011]

VOLUNTARIAT

Membru activ al Societatii Studentesti de Chirurgie din Romania

[Iasi, Universitatea de Medicina si Farmacie ``Gr. T. Popa``, 2008 – 2014]

Doctor-medic, jurist, Crețu Mihai-Emanuel

Telefon:

E-mail:

Data: 28.08.2024

Scrisoare de intenție

Ma numesc Mihai-Emanuel Cretu, sunt medic specialist psihiatru, am varsta de 33 de ani, in prezent lucrez in cadrul Spitalului de Psihiatrie si pentru Masuri de Siguranta Padureni-Grajduri Iasi, de asemenea am absolvit si Facultatea de Drept din cadrul Universitatii Al. I. Cuza Iasi (atasat aveti Cv-ul si cu alte detalii).

De ce candidez?

Sunt o persoana dinamica, intodeauna mi-am dorit sa schimb „sistemul” sau macar sa imi aduc contributia la schimbare, incerc sa fac acest lucru prin activitatea mea zilnica dar nu este indeajuns si nici nu am parghiile necesare pentru a face o diferenta mai mare.

Am constatat o oarecare lipsa de implicare si uneori de transparenta in activitatea Colegiului Medicilor, lipsa pe care doresc sa o corectez prin eventuala mea viitoare activitate in cadrul Colegiului.

In domeniul in care activez exista o intrepatrundere intre sistemul de justitie si cel medical si este guvernat de activitati specifice si proceduri care din punctul meu de vedere sunt inechitate, mai ales prin prisma celor recent intamplate si expuse in mass-media legate de expertiza medico-legala si nu numai.

Sistemul medical nu duce lipsa de profesionisti insa organizarea acestuia si mai ales verificarea activitatii corpului medical sufera de hibe care pe langa faptul ca afecteaza activitatea sistemului in sine, poate duce cateodata (din pacate nu rareori) la expuneri negative in mass-media si afectarea imaginii corpului medical in ansamblu, afectare injusta, bazata pe generalizari gresite.

Va aduc la cunostinta cateva dintre propunerile mele in ceea ce priveste viitoarea activitate a Colegiului.

1. Cresterea activitatii de promovare a Colegiului Medicilor prin organizarea de activitati profesionale/conferinte/simpozioane pe diverse teme de interes si de actualitate.
2. Adaptarea legislatiei care guverneaza activitatea medicala prin propunerea unei legi unitare, acest lucru nu se poate face si fara implicarea politicului prin Parlament insa trebuie sa porneasca de undeva.
3. Modificarea legislatiei in ceea ce priveste malpraxis-ul si activitatea expertizelor medico-legale, propunere deja facuta dar care din pacate nu se bucura de atentie legiuitorului fiind necesara o implicare mai mare in acest sens, de ce nu chiar o presiune.
4. O mai buna comunicare si implicare in activitățile specifice medicilor rezidenți care reprezintă o adevărată coloană vertebrală a sistemului de multe ori neglijată.

Consider ca sunt inca multe lucruri de imbunatatit in ceea ce priveste activitatea si rolul Colegiului, acesta se afla pe un drum bun de cativa ani incoace insa inca mai este mult de parcurs, ne aflam in fata unei legislatii inechitate, neadaptata timpurilor timpurilor noastre, de asemenea, implicarea in activitati si campanii de promovare a unei imagini juste a corpului medical superior pentru a reda increderea si de ce nu a o depasi pe cea deja pierduta.

"Încrederea nu se pierde decât o dată." (N. Iorga)

Trebuie sa pretuim increderea populatiei in sistemul medical si sa o ingrijim tocmai pentru a inlesni activitatea noastra si a ne face datoria fata de semenii nostri.

Va multumesc!

X

Cretu-Mihai Emanuel